
AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1126 I)

               n.  69 del 12 agosto 2025

Oggetto:  PNRR  -  Missione  4:  Istruzione  e  ricerca  -  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole.
“Riqualificazione  architettonica  e  funzionale,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento 
impiantistico e tecnologico della palestra I C. Pavese plesso E. Nobile.”
CUP: B65F22000160006

          Integrazione della Disposizione n. 08 del 31 gennaio 2025.

Comune di Napoli
Data: 12/08/2025, DISP/2025/0007899



AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica

PREMESSO che:
 con Disposizione n. 08 del 31/01/2025 (DISP/2025/0001176 del 05/02/2025) è stato assunto in 

capo al sottoscritto Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – temporaneamente e al fine di 
garantire la regolare prosecuzione delle attività in corso – l’incarico di RUP in precedenza 
assegnato all’arch. Pierpaolo Pagliano con Disposizione Dirigenziale n. 83 del 06/12/2022, 
riferito all’intervento di seguito indicato: “Riqualificazione architettonica e funzionale, messa 
in sicurezza e adeguamento impiantistico e tecnologico della palestra I C. Pavese plesso E. 
Nobile.” - CUP: B65F22000160006;

CONSIDERATO che:
 nella predetta Disposizione non è stata formalizzata l’acquisizione della dichiarazione – ai 

sensi dell’ex D.P.R. 445/2000 – in ordine all’assenza di conflitto di interesse in relazione al 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ricoperto per l’intervento di cui trattasi.

VISTA  la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, resa dal sottoscritto  
R.U.P. ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.  
667416 del 23/07/2025, relativa all’intervento de quo.

RITENUTO necessario pertanto: 
 integrare  la  Disposizione  n.  08  del  31/01/2025  con l’acquisizione  della  dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, attestante l’assenza di cause di  
incompatibilità,  astensione  e  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  per  l’intervento 
denominato “Riqualificazione architettonica e funzionale, messa in sicurezza e adeguamento 
impiantistico e tecnologico della palestra I C. Pavese plesso E. Nobile”.

ATTESTATO che:
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza del vigente P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli;

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  correttezza 
dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dagli 
artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del regolamento dei Controlli Interni dell'Ente;

Comune di Napoli
Data: 12/08/2025, DISP/2025/0007899



AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all’art.6 del regolamento UE 2019/679.

VISTI:
 la Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D. Lgs. n. 50/2016;
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

 l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto di interesse , anche potenziale, ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 
190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;

per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

DISPONE

1. DI INTEGRARE la Disposizione n. 08 del 31/01/2025 (DISP/2025/0001176 del 05/02/2025) 
con  l’acquisizione  della  dichiarazione  sostitutiva  resa  dal  sottoscritto  RUP dell’intervento 
denominato “Riqualificazione architettonica e funzionale, messa in sicurezza e adeguamento 
impiantistico  e  tecnologico  della  palestra  I  C.  Pavese  plesso  E.  Nobile.”  -  CUP: 
B65F22000160006, ai sensi del DPR 445/2000, attestante l’assenza di cause di conflitto di 
interessi, anche potenziale, come previsto dalla normativa vigente.

2. DI  ATTESTARE,  pertanto,  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche 
potenziale,  in  attuazione dell’art.  6  bis  della  L.  241/90,  degli  artt.  6  co.  2  e  7  del  D.P.R  
62/2013, nonché dell'art. 10, co. 4-bis dl 36/2022 relativa all’intervento sopra indicato, come 
da dichiarazione acquisita al PG/2025/0667416 del 23/07/2025.

3. FERMO IL RESTO.

             Sottoscritto digitalmente da 
    Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica

 Ing. Francesco GRECO 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente  
Disposizione Dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici

Comune di Napoli
Data: 12/08/2025, DISP/2025/0007899


	Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica
	CONSIDERATO che:
	DISPONE

		2025-08-12T12:34:11+0200
	Francesco Greco




